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1 Úvod

Marketing je proces identifikace cílového trhu, určení toho, co tento trh

potřebuje, a zajištění výnosných prostředků k obsluhování tohoto trhu. Marketingový

proces zkoumá trh, sleduje konkurenci, stanovuje cenovou politiku, zvažuje alternativy

organizace distribučního systému a zaměřuje se na tvorbu správného image k dosažení

cílů firmy.

Využívání nástrojů komunikačního mixu je pro firmy prosazující se na trhu

velice důležité. Nástroje jsou využívané z důvodu dostatečné informovanosti veřejnosti.

Díky nim firma dokáže ovlivnit nákupní chování zákazníků. Každý podnikatel, výrobce

nebo obchodník využívá některé z nástrojů komunikačního mixu, které nás v našem

okolí upoutávají každý den. Pod pojmem „nástroj komunikačního mixu“ si lze

představit reklamní předměty: letáky rozesílané každý den do našich domovních

schránek nebo reklamu přerušující právě sledovaný oblíbený film. Ve skutečnosti je

okolo nás mnohem více nástrojů sloužících k dokonalejší komunikaci mezi podnikem

a zákazníky.

Reklamními předměty se zvyšuje povědomí o službě, které můžou usnadnit

osobní prodej. Informace o aktivitách podniku poskytující public relations jsou

považovány za velmi významný zdroj informací o službách firmy. Podpora prodeje

stimuluje krátkodobý prodej a tím doplňuje reklamu.

Kadeřnické služby jsou řazeny do terciálního odvětví a dle odvětvové

klasifikace ekonomických činností mají své místo v oddílu 930200. Poskytovatelé

kadeřnických služeb mají velice osobní vztah k zákazníkům, a proto by měli dbát na

velmi profesionální a dokonalý přístup a s ním související komunikaci. Důležité je

správné stanovení marketingové strategie společně s efektivním využitím nástrojů

komunikačního mixu.
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2 Literární rešerše

2.1 Služby

„Služba je jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou jedna strana může nabídnout

druhé straně, je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví. Produkce služby

může, ale nemusí být spojena s hmotným produktem“ (VAŠTÍKOVÁ, 2008).

Službou rozumíme aktivitu, jejíž podstata je více, či méně nehmotná. Její

poskytování se uskutečňuje ve vzájemném působení s poskytovatelem. Základním

úkolem poskytování služeb je uspokojení potřeb zákazníků. Výrazně odlišné jsou

především užitky vytvořené službami na rozdíl od užitků, které poskytují hmotné

výrobky (BOUČKOVÁ A KOLEKTIV, 2003).

Služby jsou:

• Nehmotné – služba se nemůže před uskutečněním ověřit, přezkoumat, otestovat

ani ohmatat.

• Neoddělitelné od poskytovatele – výroba a spotřeba služby probíhají ve

stejném čase.

• Nestálé – kvalita a stabilita služby se v průběhu času mění.

• Neskladovatelné – zákazník nemůže službu odebírat ze skladu a nemůže si ji

trvale rezervovat (BOUČKOVÁ A KOLEKTIV, 2003).

2.1.1 Odvětvové třídění služeb

• Terciální – restaurace, hotely, kadeřnictví, kosmetické služby opravy a údržba.
• Kvartérní – doprava, obchod, komunikace, finance a správa.
• Kvinterní – služby zdravotní péče, vzdělávání a rekreace (VAŠTÍKOVÁ,

2008).
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2.1.2 Druhy služeb

• Tržní – služby nabízené na trhu.

• Netržní (veřejné) – rozdělení služeb pomocí netržních mechanismů podle

potřeb sociálního a ekonomického prostředí.

• Pro spotřebitele

• Pro firmy/organizace

• Externí – služba je čerpaná samostatně (bankovní služby, vzdělávání, zábava

a poradenství).

• Interní – služba zvyšuje hodnotu produktu - dodávka, montáž, zaškolení,

záruční, pozáruční servis aj. (VAŠTÍKOVÁ, 2008).

2.2 Marketing

Marketing je podle KOTLERA (2001) „sociální proces, při kterém jednotlivci

a skupiny získávají to, co si přejí a co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky

a směny hodnotných produktů a služeb s ostatními“.

BOUČKOVÁ se ve své knize Marketing s touto základní definicí shoduje

v názoru, že marketing je „proces, v němž jednotlivci a skupiny získávají

prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to, co požadují“ (BOUČKOVÁ

A KOLEKTIV, 2003).

Různé definice, vymezení marketingu se shodují v následujících bodech:

• Marketing je integrovaný soubor činností s orientací na trh.

• Základním cílem je směna jedné hodnoty za jinou hodnotu.

• Marketingový proces vychází z odhadu spotřebitelských potřeb a tvorby nabídky

vedoucí k jejich uspokojování.

Cílem marketingu je stálý prodej produktu se ziskem s výrazným aspektem na

dlouhodobý charakter a zákazníky opakující nákup (HESKOVÁ A KOLEKTIV, 2003)
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2.3 Komunikační mix

PARMOVÁ (2004) a VAŠTÍKOVÁ (2008) se shodují v základním principu

komunikačního mixu:

Každý producent služby ví, že nejdůležitější pro něj v očích jeho zákazníků je,

když sami zákazníci mluví pochvalně o jeho službách. Jedná se o verbální reklamu,

která mu může vylepšit, ale i poškodit pozitivní image v očích veřejnosti. V současné

době však producenti služeb nevystačí pouze s ústní reklamou, musí se naučit

komunikovat se svými současnými i potencionálními zákazníky a dokonce se širokou

veřejností, proto se musí naučit používat nástroje komunikačního mixu.

BOUČKOVÁ (2003) a VAŠTÍKOVÁ (2008) dělí komunikační mix na následující

nástroje:

• reklama,

• podpora prodeje,

• osobní prodej,

• PR (Public Relations),

• přímý marketing.

Reklama zvyšuje povědomí o výrobku, může tak usnadňovat osobní prodej,

který by bez ní byl mnohem obtížnější, neboť prodejce by musel poskytnout

zákazníkovi informace, které již zná z reklamy. Informace, které poskytují Public

Relations o aktivitách podniku, jsou chápány jako důvěryhodnější, a proto jsou

přijímány vstřícněji než placená reklama, ale zároveň se mohou stát také významným

zdrojem informací o výrobcích firmy. Podpora prodeje stimuluje krátkodobý prodej

a tak doplňuje reklamu a osobní prodej. Komunikace v marketingu může v zásadě

nabývat dvou základních forem, a to neosobní a osobní:

Charakter neosobní masové komunikace mají reklama, public relations, podpora

prodeje a přímý marketing, zatímco za osobní komunikaci se považuje pouze osobní

prodej (BOUČKOVÁ A KOLEKTIV, 2003).
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2.3.1 Reklama

Reklama je dle KOTLERA (2001) „jakákoliv placená forma neosobní

prezentace a propagace myšlenek, zboží nebo služeb konkrétním investorem“.

PARMOVÁ (2004), JANEČKOVÁ, VAŠTÍKOVÁ (2000) a NAGYOVÁ

(1998) se shodují na definici reklamy, jako placené neosobní, masové komunikaci

uskutečňované prostřednictvím tiskových médií, rozhlasu, televize, reklamních tabulí,

plakátů, výloh apod. Jejím cílem je informování širokého okruhu spotřebitelů se

záměrem ovlivnění jejich kupního chování.

2.3.1.1 Druhy reklamy

Reklama je pro řadu firem nejdůležitějším nástrojem komunikace, má různé

formy a způsoby použití. Napomáhá vytváření dlouhodobé image výrobku, může být

i rychle působícím podnětem k nákupu.

Dělí se na:

• výrobkovou a

• institucionální (korporativní).

Výrobková reklama by měla zvýraznit přednosti a výhody výrobku, vytvořit jeho

určitou pozici v očích spotřebitelů, odlišit jej od konkurence. Diferenciace výrobků

bývá založena na technologických vlastnostech a jedinečnosti technologie, na kvalitě

a spolehlivosti, rozsahu poskytovaných služeb, cenové strategii a specifických

distribučních cestách, na přesně definovaném a odlišném cílovém segmentu, na

podobnosti nebo naopak odlišnosti předchozích nabídek.

Institucionální (korporativní) reklama by měla podpořit koncepci, myšlenku,

filozofii nebo dobrou pověst firmy, odvětví, společnosti, osoby, místa nebo orgánu

státní správy (MACHKOVÁ, SATO, ZAMYKALOVÁ A KOLEKTIV, 2002).
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BOUČKOVÁ (2003), KOTLER (2001) člení reklamu stejně jako MACHKOVÁ,


[…]


stránkách. V průběhu zpracování bakalářské práce byly na základě přímého pozorování

zjišťovány používané nástroje komunikačního mixu ve vybraných podnicích služeb.

Analýza zvolených podniků ukázala, že v kadeřnictví Šárka není kladen důraz

na používání nástrojů komunikačního mixu. Majitelka se spoléhá na kapitálově

nenáročnou reklamu „Word of Mouth“. K nově zavedené službě prodlužování vlasů byl

navržen reklamní leták, který měl úspěšnost objednávky osmi zákaznic. Bylo

doporučeno zavedení pravidelné podpory prodeje. Jednalo by se o poskytnutí přípravku

k službě zdarma. Přípravky zdarma lze získat objednávkou většího objemu zboží od

dodavatelů. Majitelka nebude obětovat část tržeb při poskytování dárků zákazníkům.

Doporučeno bylo zavedení osobního prodeje stylizačních přípravků v kadeřnictví. Pro

lepší zviditelnění kadeřnictví zákazníkům byl doporučen nákup reklamní tabule

a reklamní potisk automobilu, který bude zaparkován v místě sídla kadeřnictví.

Reklamní tabule bude umístěna blíže hlavní silnici, kde prochází vyšší počet lidí. Jako

druh nástroje komunikačního mixu bez kapitálové náročnosti byl doporučen přímý

marketing. Majitelka po písemném souhlasu se zákazníkem zašle na emailovou adresu

zákazníka právě probíhající akci v kadeřnictví a zákazník dostane možnost okamžitého

objednání této akce. Jako další druh komunikace se zákazníky bylo doporučeno

založení firemního profilu na sociální síti Facebook, kde majitelka získá neplacenou

reklamu pro služby kadeřnictví.
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 V kadeřnictví Unikum analýza ukázala velice profesionální a nadstandardní

přístup kadeřnic k zákazníkům. Majitelka se snaží, aby její kadeřnictví poskytovalo

nejnovější a nejmodernější služby. Na základě absolvovaných seminářů vlastní

majitelka velké množství certifikátů a školících zkušeností, které ji napomáhají

k lepšímu zviditelnění se na trhu kadeřnických služeb. Velký důraz je kladen na osobní

prodej přípravků a dalších kadeřnických výrobků v místě kadeřnictví při poskytování

služby. Pro zvýšení povědomosti kadeřnictví u zákazníků, kteří kadeřnictví navštěvují,

byla navržena pravidelnost podpory prodeje pro všechny zákazníky, která je

poskytována pouze stálým zákazníkům. Návrh na zlepšení je zaměřen na druhy

reklamy. Doporučen byl potisk automobilu, majitelka si bude neustále vozit reklamu

svého kadeřnictví s sebou. Dále výlep reklamních plakátů na autobusových reklamních

plochách a v autobusech, které budou informovat o právě probíhající akci podpory

prodeje. Doporučeno bylo vylepení speciálních samolepících stop s nápisem kadeřnictví

Unikum. Stopy budou vylepeny na schodech vedoucích do prostor kadeřnictví.

V kadeřnictví Klier bylo analýzou komunikačního mixu zjištěno velice kvalitní

zpracování druhů podpory prodeje, které jsou po celý rok pravidelně a tématicky

navrhovány. K danému druhu podpory prodeje jsou vytvářeny reklamní plakáty, které

jsou umístěny ve vnitřní prosklené části kadeřnictví. Nedostatek v používání nástrojů

komunikačního mixu byl nalezen v nevyužívání reklamy. Pro nejlepší možnost

masivního zásahu potencionálních zákazníků byla doporučena reklama v autobuse

zvaná CityDisplay. Dále reklama v rádiu Impuls, billboardová reklama a reklama

formou full banneru na libovolné internetové stránce, která bude vybrána kadeřnictvím

Klier.

Zvolená kadeřnictví jsou velice odlišná. Liší se organizací, velikostí, finančními

možnostmi a přístupem k jednotlivým druhům nástrojů komunikačního mixu. Také tím

zda kadeřnice podnikají na živnostenské oprávnění nebo jsou zaměstnány na základě

zaměstnanecké smlouvy. Kadeřnictví ŠÁRKA nemá zavedeny akce podpory prodeje,

naopak v kadeřnictví KLIER jsou tyto akce velice kvalitně a pravidelně zpracovávány
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a v kadeřnictví UNIKUM jsou akce podpory prodeje poskytovány pouze stálým

zákazníkům.

Návrhy na zlepšení byly doporučeny s ohledem na finanční možnosti majitelů

kadeřnictví. Uvedená doporučení mají být finančně přínosné a úspěšné při získávání

nových či k udržení stálých zákazníků.
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8 Summary

Bachelor's thesis was elaborated on the theme ”Tools of the communication mix

of small businesses.“ The aim of this thesis was to analyze differences in the

communications mix in selected services. Controlled interviews and personal

observations were found, and holdings information communication mix tools that

businesses use. Suggestions for improvements were recommended in respect of

financial options hairdresser owners.

Analysis of the hairdresser Sarka showed low use of tools of communication

mix. Owner seeks capital unassuming advertising. The newly launched service is

designed advertising flyer. It was recommended to establish a regular event promotion,

personal selling, buying billboards, print advertising car and direct marketing. Capital as

a lightweight tool was recommended to establish a corporate profile on the social

network Facebook.

The hairdresser Unikum analysis showed a professional and superior access to

customers. Great emphasis is placed on personal selling products. Regularity has been

proposed sales support for all customers, which is granted only loyal customers.

Recommended car was printing, posters advertising improvements on bus billboards.

Recommendations were stuck special adhesive feet.

The hairdresser Klier was found quality workmanship types of sales promotion.

Deficiency was found in the non-use of advertising. Recommendations have been

advertising on buses, on radio, billboard advertising and full banner on the website.

Businesses differ in the organization, size, financial capacity, whether the hair

stylist work to business license or are employed by contract owners. And differ in

approaches to communication mix tools.
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