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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma je vhodně zvolené do této doby, jelikož komunikačním mixem a jinými nástroji pro
zviditelnění firmy se nyní musí zabývat mnoho podniků. Vhodný výběr z popsaných nástrojů má
vždy velký vliv na další fungování podniku, zvyšování jeho konkurenceschopnosti, apod.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíl práce, podle mého názoru, byl formulován velice vhodně a to tak, aby byl také
naplněn.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Správně zvolené postupy při získávání informací vedly ke kvalitnímu zpracování
doporučení a závěrů.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Díky správnému nastavení cílů a metodiky zjišťováných dat, byl zvolen i vhodně postup
řešení.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Text, uvedené výrazy jsou odborně napsané, ale přitom jazyk, kterým je práce napsaná, je
čtivý.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cílem práce bylo zhodnotit komunikační mix u vybraných firem a navrhnout řešení pro
zviditelnění. To se autorce práce povedlo, konkrétní řešení jsou přesně popsána.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Tato práce je využitelná jak pro vybrané podniky, tak může být inspirací pro další jednání
dalších podniků mající stejný nebo obdobný problém.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V práci jste uváděla jako jednu z možností Internetové komunikace, tzv. Guerrilla
marketing. Mohla by jste nám více přiblížit tento pojem, co to přesně obnáší? Může nám tento dnes
moderní marketingový směr s něčím pomoci? Co za to zaplatíme a jak je to efektivní? Můžete uvést
nějakou takovou kampaň?
Otázka 2: Vybavíte si nějakou reklamu, která Vás v současné době nejvíce zaujala? Proč Vás zaujala?
Jaké zvolené prvky podle Vás jsou ve vybrané reklamě klíčové (které připoutají)?
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